
ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 

privind achiziționarea unui autovehicul pentru necesitățile Primăriei  c.Zirnesti r-l Cahul. 

prin procedura de achiziție___Cererea Ofertelor de Prețuri cu publicare.______________ 
(tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: ___Primăria com. Zirnesti r-l Cahul_____ 

2. IDNO: 1007601008317_ 

3. Adresa: _c.Zirnesti r-l Cahul___________________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: _029959735,067250401 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: primaria.zirnesti@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Primaria c.Zirnesti r-l Cahul. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

 

Grafic de 

livrare. 

 

 

  Lotul 1:      

1 34100000-8 Autovehicul buc 1 

Caractiristice de bază 

Tip caroseriei: universal  4x4 

Cilindree motor:  1460 – 1500 cm3 ; 

Combustibil : dizel Euro 6 

Cilindre  4;  8 supape        

Putere motor   min 100, max 115 CP 

Viteza maxima km\h : min 150, max 

168 

Tip injectie : directa common rail cu 

multi-injectie si turbocompresor 

Masa maxima autorizata (kg) – max 

1899 

Garda la sol  min 210 mm 

Portbagaj ( l ) –  min 400 

Pînă la 

31.12.2019 



Cutie de viteză : manuală  6+1  

Sistem de frinare : ABS + EBA + 

ASR+ ESP + HAS+HDC 

Tracţiune- punte faţa 

Pneuri : 215/65/R16 cu jante de otel 

stilizare  

Consum maxim l/100km :   urban 

4,5  - 4.9 ;   mixt  4,5 – 4.7 ,                      

extra-urban  4,3 - 4.5 

Rezervor  - min 50 litri  

Bare de pavilion longitudinale 

Antidemaraj electronic 

Airbag frontal şofer si pasager 

Airbaguri laterale fata  

Directie asistata hidraulic 

Computer de bord cu afisare 

temperat exterioare 

Functie : Eco-mode 

Indicator pentru shimbarea treptei de 

viteza 

Limitator de viteza 

Regulator-limitator de viteza (Cruise 

Control) 

Tetiere fata/spate reglabile pe 

inaltime 

Roata de rezerva de marimea 

standard 

Sistem de monitorizare a presiunii in 

pneuri 

Luneta spate incalzita  

Proiectoare ceata 

Faruri de zi. 

Inchidere centralizata cu 

telecomanda 

Geamuri electrice fata cu impuls pe 

paretea soferului , geamuri electrice 

spate 

Aer conditionat manual 

Imobilizator 

Sistem de navigare, TV, DVD 

Geamuri tonate 

Oglinzi electrice 

Scaune cu încălzire 

Oglinzi cu încălzire 

Senzor de ploaie 

Parctronic 

1priza 12V(situate pe bord) 

2prize 12V (bord+partea laterala 

pentru passajerii spate) 



Bancheta spate rabatabila 1/3 si 2/3  

Sistem de prindere ISOFIX pentru 

locurile laterale spate 

Scaun sofer  reglabil pe inaltime si 

lombar + cotiera central fata 

Volan reglabil pe inaltime si 

adancime 

 

Caractiristice suplimentare 

 

Nuanta caroserie –roșu sau albastru 

bleumarin   metalizat    

           TERMEN DE GARANTIE –  

3 ani  cu limita 100.000 km 

                    ANUL PRODUCERII –2019 

(automobil nou) 

                     

 

                                                                                                                                                                                                                                                           

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): 

1. Pentru un singur lot; 

2. Pentru mai multe loturi; 

3. Pentru toate loturile; 

4. Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: __nu se admite__________________ 

(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: pina la 31.12.2019 conform 

comenzilor solicitate. 

12. Termenul de valabilitate a contractului:  31.01.2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ______Nu_________________ 

(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): _____________________________ 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

 



Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 
Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Formularul Standart al 
Documentului Unic de Achizitii 
European 

Original, confirmat prin aplicarea 
stampilei si semnaturii 
Participantului 

Obligatoriu 

2. 
Oferta F3.1 Original. Confirmata prin 

aplicarea semnaturii si stampilei 

participantului. 

obligatoriu 

3. 
Licenta de activitate Copie. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului. 

obligatoriu 

4. 
Informatii generale despre ofertant Conform formularului F3.8din 

documentele standart. 

obligatoriu 

5. 
Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor 

eliberat de Inspectoratul Fiscal 

Copie. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului. 

obligatoriu 

6. 
Ultimul raport financiar Copie.Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului. 

obligatoriu 

7. 
Pașaportul tehnic. Copie.Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului. 

obligatoriu 

8. 
Ultimul raport financiar. Original(copie)confirmată cu 

semnătură și ștampila 

participantului. 

obligatoriu 

9 
Garanţia pentru ofertă F3.2 1% din 

valoarea fără TVA 

Scrisoare de garanţie bancară sau 

transfer la contul autorităţii 

obligatoriu 

10 
Garanţia de bună execuţie F3.3 va 

constitui 3% din valoarea 

contractului adjudecat 

Eliberat de o bancă commercial, 

original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii si stampila băncii 

obligatoriu 

11 
Formularul Specificaţii tehnice F4.1 Original, confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampila 

participantului 

obligatoriu 



12 
Formularul Specificaţii de preţ F4.2 Original, confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampila 

participantului 

obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 

negociate), după caz__________________________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _______________ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): _____ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:cel mai mic preț și corespinderea 

cerințelor indicate in documentatia de specificatie. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 
Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

 până la: [ora exactă] _conform SIA RSAP____________________________________ 

 pe: [data] _conform SIA RSAP________________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:SIA RSAP  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: ___30 zile_____________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: ___ SIA RSAP ________________________ 

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _limba de 

stat.(romană) 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: ____________________________________________________________ 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  



Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): 

Nu e cazul 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu se 

specifică 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: Nu se specifică 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  Conform sistemului 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

sistemul de comenzi electronice nu 

facturarea electronică da 

plățile electronice nu 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): _______nu se aplică__________ 

(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: Pentru confirmarea datelor de confirmare în cadrul procedurii de 

achiziţii operatorul economic va completa şi prezenta DUAE în conformitate cu cerinţele 

stabilite de autoritatea contractantă în Anunţul de Participare.  

36.  

Conducătorul grupului de lucru:                                           Beju Nicolaie  

                                          L.Ș. 

 

 

 

 



 

 


		2019-12-03T13:27:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




